sizione erano in essere le seguenti operazioni: derivati per tassi di interesse  su finan-
ziamenti e derivati connessi ai piani di stock option.
Complessivamente l’effetto di quanto sopra ha determinato una riduzione del patrimonio
netto della Società pari a 25.347 migliaia di euro.

Nei prospetti seguenti sono esposti gli importi che portano alla riconciliazione dello sta-
to patrimoniale redatto al 1° gennaio 2005 secondo i principi contabili IAS/IFRS, compre-
si lo IAS 32 e lo IAS 39, e lo stato patrimoniale redatto al 31 dicembre 2004 secondo i prin-
cipi contabili IAS/IFRS, esclusi lo IAS 32 e lo IAS 39.

(Euro/migliaia)

Patrimonio Netto al 31 dicembre 2004 587.014

1. Azioni proprie (108.172)

2. Valutazione strumenti finanziari e derivati (25.347)

Patrimonio Netto al 1° gennaio 2005 453.495

019552-BilM_ita05_46-117  15-06-2006  9:47  Pagina 114

115

Stato Patrimoniale al 1° gennaio 2005

Attivo Secondo gli Riclassifiche Rettifiche Secondo gli
IAS/IFRS IAS 32 IAS 32 IAS/IFRS

(Euro/migliaia) al 31/12/2004 IAS 39 IAS 39 al 1/1/2005

Attività immateriali 94.473 - - 94.473

Investimenti immobiliari 8.231 - 0 8.231

Terreni e fabbricati 17.926 - - 17.926
Impianti e macchinari 5.564 - - 5.564
Altre immobilizzazioni materiali 6.421 - 6.421
Immobili, impianti e macchinari 29.911 0 0 29.911

Partecipazioni 751.565 - - 751.565
Attività finanziarie non correnti 108.172 (108.172) - 0
Attività per imposte anticipate 19.970 - 13.941 33.911
Altre attività non correnti 3.237 - - 3.237
Totale attività non correnti 1.015.559 (108.172) 13.941 921.328

Crediti tributari 3.455 - - 3.455
Altre attività correnti 41.584 - - 41.584
Rimanenze 36.072 - - 36.072
Crediti commerciali 227.610 - - 227.610
Titoli ed altre attività finanziarie correnti 83.704 - 3.887 87.591
Cassa ed altre disponibilità liquide equivalenti 46.439 - - 46.439
Totale attività correnti 438.864 0 3.887 442.751

Attività destinate alla dismissione o cessate - - - -

Totale attivo 1.454.423 (108.172) 17.828 1.364.079

019552-BilM_ita05_46-117  15-06-2006  9:47  Pagina 115

116

Passivo Secondo gli Riclassifiche Rettifiche Secondo gli
IAS/IFRS IAS 32 IAS 32 IAS/IFRS

(Euro/migliaia) al 31/12/2004 IAS 39 IAS 39 al 1/1/2005

Capitale sociale 67.452 - - 67.452
Riserva sovrapprezzo azioni 175.575 108.172 - 283.747
Azioni proprie 0 (108.172) - (108.172)
Altre riserve e risultati portati a nuovo 250.947 (108.172) (25.347) 117.428
Utile (perdita) dell’esercizio 93.040 - - 93.040
Totale patrimonio netto 587.014 (108.172) (25.347) 453.495

Fondi 11.866 11.866
Indennità di fine rapporto 41.189 41.189
Passività finanziarie non correnti 296.384 42.010 338.394
Passività per imposte differite 9.534 1.165 10.699
Altre passività non correnti - - - 0
Totale passività non correnti 358.973 0 43.175 402.148

Debiti  per imposte sul reddito 15.216 - - 15.216
Altre passività correnti 104.053 - - 104.053
Debiti commerciali 214.202 - - 214.202
Debiti verso banche ed altre passività finanziarie 174.965 - 0 174.965
Totale passività correnti 508.436 0 0 508.436

Passività destinate alla dismissione o cessate - - - -

Totale passivo 1.454.423 (108.172) 17.828 1.364.079

Stato Patrimoniale al 1° gennaio 2005

019552-BilM_ita05_46-117  15-06-2006  9:47  Pagina 116

117

Effetti dell’adozione dei principi contabili IAS 32 e IAS 39 sulla posizione finanziaria
netta al 1° gennaio 2005

L’applicazione degli IAS 32 e IAS 39 sulla posizione finanziaria netta al 1° gennaio 2005
comporta un incremento del disavanzo di 38,1 milioni di Euro.

Posizione finanziaria netta (negativa) IAS/IFRS al 31 dicembre 2004 (341.206)

Rettifiche IAS/IFRS (38.123)

Posizione finanziaria netta (negativa) IAS/IFRS al 1° gennaio 2005 (379.329)

019552-BilM_ita05_46-117  15-06-2006  9:47  Pagina 117

[…]

nanziamenti, derivati su cambi sulle vendite in divisa estera di prodotti editoriali, derivati
connessi ai piani di stock option. La valutazione al fair value dei derivati ha comportato com-
plessivamente un decremento del patrimonio netto per 49.831 migliaia di Euro.

Nei prospetti seguenti sono esposti gli importi che portano alla riconciliazione dello stato
patrimoniale consolidato redatto al 1° gennaio 2005 secondo i principi contabili IAS/IFRS,
compresi lo IAS 32 e lo IAS 39, e lo stato patrimoniale redatto al 31 dicembre 2004 se-
condo i principi contabili IAS/IFRS, esclusi lo IAS 32 e lo IAS 39.

(Euro/migliaia)

Patrimonio Netto Consolidato al 31 dicembre 2004 622.300

1. Azioni proprie (130.207)

2. Valutazione a fair value dei titoli 2.750

3. Valutazione strumenti finanziari e derivati (15.891)

Patrimonio Netto Consolidato al 1° gennaio 2005 478.952

Effetti dell’adozione dei principi contabili IAS 32 e IAS 39
sul patrimonio netto e sullo stato patrimoniale consolidati al 1° gennaio 2005

260

019552-BilM_ita05_186-263  15-06-2006  9:49  Pagina 260

261

Attivo Secondo gli Riclassifiche Rettifiche Secondo gli
IAS/IFRS IAS 32 IAS 32 IAS/IFRS

(Euro/migliaia) al 31/12/2004 IAS 39 al 1/1/2005

Attività immateriali 144.800 - - 144.800

Investimenti immobiliari 12.686 - - 12.686

Terreni e fabbricati 90.645 - - 90.645
Impianti e macchinari 87.273 - - 87.273
Altre immobilizzazioni materiali 19.252 - - 19.252
Immobili, impianti e macchinari 197.170 0 0 197.170

Partecipazioni contabilizzate con
il metodo del patrimonio netto 100.951 - - 100.951
Altre partecipazioni 2.473 - - 2.473
Totale partecipazioni 103.424 0 0 103.424

Attività finanziarie non correnti 130.531 (130.207) - 324
Attività per imposte anticipate 40.812 - 14.068 54.880
Altre attività non correnti 17.810 - - 17.810
Totale attività non correnti 647.233 (130.207) 14.068 531.094

Crediti tributari 7.709 - - 7.709
Altre attività correnti 64.378 - - 64.378
Rimanenze 120.895 - - 120.895
Crediti commerciali 387.302 - - 387.302
Titoli ed altre attività finanziarie correnti 504.300 - 6.821 511.121
Cassa ed altre disponibilità liquide equivalenti 137.190 - - 137.190
Totale attività correnti 1.221.774 0 6.821 1.228.595

Attività destinate alla dismissione o cessate - - - -

Totale attivo 1.869.007 (130.207) 20.889 1.759.689

Stato Patrimoniale consolidato al 1° gennaio 2005

019552-BilM_ita05_186-263  15-06-2006  9:49  Pagina 261

262

Passivo Secondo gli Riclassifiche Rettifiche Secondo gli
IAS/IFRS IAS 32 IAS 32 IAS/IFRS

(Euro/migliaia) al 31/12/2004 IAS 39 al 1/1/2005

Capitale sociale 67.452 - - 67.452
Riserva sovrapprezzo azioni 153.540 130.207 - 283.747
Azioni proprie - (130.207) - (130.207)
Altre riserve e risultati portati a nuovo 289.285 (130.207) (13.141) 145.937
Utile (perdita) dell’esercizio 112.023 - - 112.023
Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo 622.300 (130.207) (13.141) 478.952

Capitale e riserve di pertinenza di terzi azionisti 3.478 - - 3.478
Totale patrimonio netto 625.778 (130.207) (13.141) 482.430

Fondi 16.287 - - 16.287
Indennità di fine rapporto 94.743 - - 94.743
Passività finanziarie non correnti 418.773 - 32.686 451.459
Passività per imposte differite 21.587 - 1.344 22.931
Altre passività non correnti - - - -
Totale passività non correnti 551.390 0 34.030 585.420

Debiti per imposte sul reddito 18.769 - - 18.769
Altre passività correnti 179.185 - - 179.185
Debiti commerciali 359.899 - - 359.899
Debiti verso banche ed altre passività finanziarie 133.986 - - 133.986
Totale passività correnti 691.839 0 0 691.839

Passività destinate alla dismissione o cessate - - - -

Totale passivo 1.869.007 (130.207) 20.889 1.759.689

Stato Patrimoniale consolidato al 1° gennaio 2005

019552-BilM_ita05_186-263  15-06-2006  9:49  Pagina 262

263

Effetti dell’adozione dei principi contabili IAS 32 e IAS 39 sulla posizione finanziaria
netta consolidata al 1° gennaio 2005

L’applicazione degli IAS 32 e IAS 39 sulla posizione finanziaria netta al 1° gennaio 2005
comporta un peggioramento di 25,9 milioni di Euro.

Posizione finanziaria netta IAS/IFRS al 31 dicembre 2004 89.043

Rettifiche IAS/IFRS (25.865)

Posizione finanziaria netta IAS/IFRS al 1° gennaio 2005 63.178

Per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
Marina Berlusconi